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ESIOPETUKSEN TYÖ-, ARVIOINTI- JA KEHITTÄMISSUUNNI-
TELMA  

 
Lukuvuosi 2017-2018 
 
 

YKSIKÖN TIEDOT 

 
Esiopetusyksikön nimi Kolsan päiväkoti 

 kunnallinen 
 yksityinen 

 
Osoite Leikkurinkuja 10, 05400 Jokela    
 
Rehtori/varhaiskasvatusyksikön johtaja Sari Kauppinen                              
 
Puhelin 0403144051        
 
Sähköposti sari.kauppinen@tuusula.fi 

 
Esiopetuksen päivittäinen työaika 8.30-12.30 
 
Vastuuopettajan nimi ja sähköpostiosoite Sini Helminen sini.helminen@tuusula.fi ja  

Iiris Maalo iiris.maalo@tuusula.fi 
 

 
Henkilökunta (tehtävät, lto, lh, avustaja ja henkilömäärä) 2 lto, 1 lh ja 1 ryhmäavustaja 

 
 

KUINKA MONTA ESIOPETUSRYHMÄÄ ON ESIOPETUSTA ANNETTAESSA 
MUODOSTUNUT SEURAAVAN RYHMÄLUOKITUKSEN MUKAAN? 
 

 
Ryhmän koko 

 
1-13 

 
14 - 20 

 
21 - 26 

 
yli 26 

 
Suurin ryhmäkoko, 
perustelut 

 
Erillinen esiopetusryhmä koulussa 
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Yhdistettynä alkuopetuksen 
kanssa 

 
      

 
      

 
      

 
      

 
      

Päiväkodin esiopetusryhmä kou-
lussa 

 
      

 
      

 
      

 
      

 
      

Erillinen esiopetusryhmä päiväko-
dissa 

 
      

 
      

 
x 

 
      

 
      

Yhdistettynä alle 6-vuotiaiden päi-
vähoitolasten kanssa  

 
      

 
      

 
      

 
      

 
      

Miten toiminta käytännössä toteutetaan, jos esiopetusta annetaan ryhmässä, jossa on esiope-
tusikäisiä ja heitä nuorempia lapsia. 
      

 
 
 

ESIOPPILAIDEN LUKUMÄÄRÄ JA OPETUSKIELI 
 

 
Tytöt 10 

 
Suomenkielisessä opetuksessa 21 

 
Pojat 11 

 
Ruotsinkielisessä opetuksessa - 

 
Yhteensä 21 

 
Muu kieli, mikä - 

 
Tehostetun tuen lapset 2 

 
Erityinen tuki, pidennetty oppivelvollisuus 1 

  

Lisätietoja Opetuskielei on suomi, mutta ryhmässä on äidinkieleltään vietnaminkielinen lapsi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MITEN KULJETUS ON JÄRJESTETTY 
 

 
 

 
Kuljetus  
esiopetuk-
seen  

 
Kuljetus  
esiopetuk-
sesta  

 
Mahdolli-
set 
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(lukumäärä) päivähoi-
toon  
(lukumäärä) 

peruste-
lut 

 
Kunta on järjestänyt erikseen maksuttoman kuljetuk-
sen 

 
      

 
      

 
      

 
Kunta on järjestänyt maksuttoman kuljetuksen koulu-
kuljetuksen yhteydessä 

 
      

 
      

 
      

 
Vanhemmat hoitavat kuljetukset 
 

 
21 

 
      

 
      

 
 

ESIOPETUSYKSIKÖN TOIMINTAKULTTUURIN PÄÄPERIAATTEET  

Kirjaa tähän lyhyesti toimintakulttuurin keskeiset asiat. 
 
 
Laadimme joksaiselle lapselle esiopetussuunnitelman yhdessä vanhempien ja lapsen kanssa keskustellen. 
Turvaamme yleisen, tehostetun ja erityisen tuen pedagogisilla ratkaisuilla lapsen ja ryhmän kannalta sopivalla 
tavalla (opetusmenetelmät, pienryhmät, ryhmäavustajan tuki, eriyttäminen, kuvatuki ja viittomat). Lasten 
osaamista ja kehittymistä arvioimme kunnan arviointijärjestelmän mukaisilla seuloilla. Arvioinnin olennainen osa on 
lapsen tekemä itsearviointi.  
 
Eskarit tekevät säännöllisesti yhteistyötä koulun ykkösluokkalaisten kanssa. Muun päiväkodin kanssa toimimme  
päiväkodin yhteisissä tapahtumissa (musiikilliset ja liikunnalliset yhteistoiminnat) 1-2 kertaa kuukaudessa. 
Esiopetuksen yhteistyötahot ovat ohr, koulun 1lk. opettaja ,ela, rehtori, veo, neuvolan th, lasten terapeutit, 
psykologi ja muut tutkivat tahot sekä tarvittaessa lastensuojelu. 
 
Esiopetuksemme pohjautuu leikinomaiseen toimintaan, jossa lasta kannustetaan oman mielikuvituksen käyttöön ja 
ilmaisuun. Huomioimme lasten ideoimat aiheet suunnittelemalla toimintaa yhdessä lasten kanssa. Suunnittelemme 
pedagogisia leikkejä väljästi, jotta leikkejä voidaan tästentää lapsilta kumpuavien ideoiden mukaan. 
 
Päiväkotimme liikuntapainotteisuus näkyy esiopetuksessa toiminnallisena oppimisena. Liikunta on yksi menetelmä 
uusien asioiden harjoittelussa. Mahdollistamme oppimisen ja oivalluksen iloa retkeilemällä erilaisiin lähiympäristön 
kohteisiin. Järjestämme 100- päivää eskarissa- juhlat, joiden suunnittelussa lapset ovat pääroolissa. 
 
Kohtaamme kaikki eskarit tasavertaisesti ja turvaamme kaikille osallisuuden oikeudet. Opettajan vastuulla on 
ryhmän turvallinen ilmapiiri, jossa jokaisen eskarin on mahdollista ilmaista ideansa, arvionsa ja mielipiteensä 
omalla tavallaan (suullisesti, kuvin, draaman avulla). Opettaja huolehtii siitä, että lapsi saa riittävästi positiivisia 
kokemuksia osallisuudestaan.  
Aikuinen on malli ja esimerkki lapselle ja aikuinen auttaa lasta haastavissa tilanteissa. Lasta ei jätetä vaikeassa 
asiassa yksin esimerkiksi arkuuden tai osaamattomuuden vuoksi. Vaikeista asioista selvitään aikuisen ja lapsen 
välisellä yhteistyöllä.  
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ARVIOINTI 
Miten tavoitteet toteutuivat? 
Missä onnistuttiin? Mitä olisi voitu tehdä toisin? 
Ideoita ja ajatuksia huomioitavaksi seuraavalle toimintakaudelle 
 
      
 

 
 

LUKUVUODEN TEEMAT JA KEHITTÄMISKOHTEET 
 
Tähän kirjataan lukuvuoden teema, joka näkyy lapsille ja huoltajille. Teema avataan muutamalla 
lauseella. 
Lukuvuoden teemat: Vahvuudet (positiviinen pedagogiikka) ja minä muuttuvassa ympäristössäni 

Vahvistamme lapsen itsetuntoa, oppimista ja kouluvalmiutta positiivisen pedagogiikan keinoin. Lapsi tulee tie-
toiseksi omista vahvuuksistaan ja oppii käyttämään niitä apuna uusien asioiden harjoittelussa.  
Esiopetuksessamme korostuu lapsen aktiivinen toimijuus muuttuvassa ympäristössä. Oppimisympäristö on laaja: 
päiväkoti, koulu, ip- kerhon tilat, päiväkodin ja koulun piha-alueet, lähi urheilukentät, puistot ja metsät. Lisäksi toi-
mimme päivittäin/ viikoittain sähköisessä ympäristössä ja dokumentoimme toimintaa ja oppimista sähköiseen muo-
toon.   
Esiopetusyksikön toimintakulttuurin, oppimisympäristöihin ja työtapoihin tai muuhun sisäiseen 
kehittämiseen liittyvät kehittämiskohteet:       
Kehittämiskohde 1: Yhteisöllisyys (Tuusulan esiopetuksen yhteinen kehittämiskohde) 
Opetuksessamme korostuu positiivinen pedagogiikka. Tavoitteemme on kannustaa lasta niin, että lapsi kokee 
olevansa tasavertainen muiden kanssa. Kannattelemme lasta pärjäämään vertaisryhmässä, jossa hänoppii 
tekemään ja jakamaan asioita toisten kanssa. Toiminnassamme korostuu lasten vahvuudet. Tavoittelemme 
kaikkien kohdalla toipumiskyvyn (resilienssin) vahvistamista tulevaa koulun alkua varten.   
Kehittämiskohde 2: Tvt- oppiminen 

Päiväkotimme kuuluu Diggaa mun digimatkaa- hankkeeseen. Sen myötä kokoamme eskareille sähköisen 
kasvunkansion, jonne lapsi taltioi mielenkiinnonkohteitaan ja haluamiaan asioita esiopetuksesta. Taltioinnit ovat 
lasten kuvaamia valokuvia, videoita, haastatteluja, arviointeja, leikkejä, retkiä ym. Kouluyhteistyössä käytämme 
tunnin viikossa mediakasvatukseen, jossa oppimisen tavoitteet kohdistuvat kielelliseen tietoisuuteen. Lisäksi 
käytössämme on sähköinen oppimismateriaali Apilatien esiopetus. Omaehtoisen leikin aikana lapsilla on 
mahdollisuus käyttää ipadeja ja älytaulua.   
Kehittämiskohde 3: Pedagoginen dokumentointi 

Pedagogista dokumentointia opetellaan lasten kanssa mm. Book Creatoria ja Pedanettiä hyödyntäen. Menetel-
mänä on pääsääntöisesti valokuvaaminen, äänittäminen ja videointi.   
 
                 
 
ARVIOINTI 
Arvio esiopetuksen teemojen ja kehittämiskohteiden toimivuudesta ja arvioinnin perusteella 
tehtävät muutokset seuraavalle toimintakaudelle 
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Teemat 
Tähän kirjataan arviointi teemojen toteutumisesta 
      
Kehittämiskohteet 
Tähän kirjataan arviointi kehittämiskohteiden toteutumisesta 
      

 
 
 

PEDAGOGISET RATKAISUT 
Millaiset sisällöt painottuvat  
Esiopetussuunnitelman mukaiset pedagogiset ratkaisut: 
Mahdollistamme lapsen oman innostuksen, aktiivisuuden ja toimijuuden näkymisen kohtaamalla lapsi yksilöllisesti 
sekä erilaisten ryhmien jäsenenä. Tähän pääsemme toimimalla pienryhmissä. Kannattelemme lasta selviytymään 
oppimistilanteisssa ja autamme lasta palautumaan haasteellisista kokemuksista. Kannattelussa hyödynnämme 
positiivista pedagogiikkaa.  
Ajattelua ja oppimaan oppimista tuemme antamalla lapsella mahdollisuuden ideoita, toteuttaa ja arvioda 
toimintaa yhdessä aikuisten ja toisten lanten kanssa. Lasten mielikuvitusta vahvistamme sattujen, lorujen, leikin ja 
sadutuksen keinoin. Ajattelua ja oppimaan oppimista kehitämme päivittäisen ohjatun ja omaehtoisen liikunnan 
keinoin sekä käyttämällä liikuntaa opetusmenetelmänä.  
Kulttuurista osaamista, vuorovaikutusta ja ilmaisua harjoittelemme yhdessä suunniteltujen leikkien ja juhlien avulla. 
Lapset pääsevät osalliseksi erilaisiin ympäristöihin (metsä, puistot, päiväkodin ja koulun sisätilat, sähköinen 
oppimisympäristö) ja ilmaisemaan itseään erilaisin keinoin: sanallinen, kuvallinen, kehollinen. Viikon eskari voi 
esitellä kuvin, videoin, esinen ja haastattelun avulla omaa kasvuympäristöään, perheen tapoja ja kulttuuria 
tarkemmin omalla vuorollaan.  
Itsestä huolehtimisen ja arjen taitoja harjoittelemme päivittäin. Lapset ovat esiopetusaikana kolmessa eri tilassa 
(päiväkoti, koulu ja ip- kerhon tilat) ja joutuvat näin ollen kuljettamaan mia tavaroita mukanaan.  Arjen taidot 
koostuvat omien tavaroiden huolehtimisesta (vaatteet viikataan, omat tavarat säilytetään omassa laatikossa, 
päiväkodin välineet niille varatuissa paikoissa), kaverin auttamisesta ja kannustuksesta, hyvien tapojen opettelusta, 
sääntöjen luomisesta ja noudattamisesta, miniversoilusta, ympäristöön tutustumisesta ja siitä huolehtimisesta.  
Monilukutaitoa kehitämme sähköisen Apilatien esiopetusmateriaanin, ipad- oppimispelien ja sähköisen oman kirjan 
avulla.  Esiopetuksessa harjoittelemme kuvalukutaitoa, numeerista lukutaitoa, medialukutaitoa, lukemista 
(joidenkin osalta) ja kirjoittamista. Tärkeä tavoitteemme on havainnoinnin kehittyminen ja monilukutaidon 
ymmärtäminen.  
Tieto- ja viestintäteknologista osaamista harjoittelemme vuorovaikutteisesti ja siinä korostuu medialeikki. 
Tavoitteemme on, että lapsi oppii luottamaan itseensä ja omiin ratkaisuihinsa ja saa onnistumisen kokemuksia tvt- 
laitteilla työskentelystä. Edellä mainitut ipad- oppimispelit ja sähköinen kirja (book creator ja padenet) kehittävät 
myös lapsen tvt- osaamista.  
Kannustamme eskareita osallistumaan esiopetukseen omien taitojensa mukaan. Tärkeää on, että jokainen saa olla 
ideoimassa, suunnittelemassa, kehittämässä, osallistumassa ja arvioimassa yhteistä toimintaa. Osallistumisessa ja 
vaikuttamisessa huomioidaan kunkin lapsen henkilökohtaiset valmiudet. 

  
Yksikön sisäinen yhteistyö: 
Teemme yhteistyötä päiväkodin muiden ryhmien kanssa 1-2 kertaa kuukaudessa mm. juhlien, teemapäivien ja 
liikunnallisten tapahtumien merkeissä. Noudatamme suunnitteluryhmän tekemää vuosisuunnitelman, jossa 
toteutuu koko päiväkodin yhetistoiminta sekä yhteistyö perheiden kanssa. Lisäksi lastentarhanopettajat 
muodostavat pedagogisen tiimin, jossa käsitellään ja suunnitellaan  oppimiseen, kasvuun ja hyvinvointiin liittyviä 
pedagogisia ratkaisuja. 
Joustavat ryhmittelyt: 
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21 eskaria  muodostavat kaksi pienryhmää: Ilvekset ja Oravat.  Toteutamme osa aamupiireistä, ulkotoiminnasta, 
liikkumisesta ja retkistä koko ryhmän vahvuudella. Tiistaisin, keskiviikkoisin ja perjantaisin eskarit ja koulun ykköset 
toimivat yhdessä kahdessa sekaryhmässä. Lisäksi tehostetun ja erityisen tuen eskarit ja muutama muu 
yksilöllisempää ohjausta tarvitseva lapsi osallistuu elan opetukseen yhden tunnin viikossa.   
Oppimisympäristöt: 
Oppimisympäristömme on oppimista ja kasvua edeistävä kokonaisuus. Tiloja, välineitä ja kalusteita muokkaamalla  
erilaiset työtavat tuovat lapsille monipuolisia oppimiskokemuksia. Käytössämme on päiväkodin ja koulun 
liikuntasalit, joissa harjoittelemme uuden oppimista toiminnallisin keinoin. Älytaulu mahdollistaa nopean 
tiedonhaun ja asioiden havainnollistamisen lapselle sopivalla tavalla. Älytaulu rikastuttaa kiellellistä tietoisuutta 
erilaisin menetelmin: oppimispelit, joissa näön ja kuulon varaista hahmottamista sekä piirtämistä ja kirjoittamista 
kehittäviä tehtäviä.  
Yhteiset tilat ja toiminta koulun kanssa madaltavat kouluun siirtymisen paineita. Oppimisympäristön 
monipuolisuutta lisäävät myös lähimetsät ja puistot sekä Jokelatalon palvelut.  
Aikuinen on vastuussa oppimisympäristön emotionaalisesta, fyysisestä, psyykkisestä ja sosiaalisesta 
turvallisuudesta. Turvallisuuteen vaikutamme panostamalla ryhmäytymiseen esiopetusvuoden alussa.   
Työtavat: 
Esiopetuksen suunnittelussa huomioimme lasten kiinnostuksen kohteet ja suunnittelemme opetuksen siten, että 
kaikki eskarit pääsevät kehittämään yksilöllisiä vahvuuksiaan ja saavat kokemuksia toimimisesta tasavertaisena 
ryhmän  jäsenenä. Ohjaamme lapsia aktiivisuuteen ja toimijuuteen omalla innostavalla esimerkillä. Olemme tärkeä 
malli leikissä ja toimimme luovan leikin rikastajina. Työtavoissamme painottuu leikki, jota havainnoimalla saamme 
tietoa lapsen kehityksestä ja oppimisvalmiuksista. Havainnoimalla saamme tietoa myös lasten kiinnostuksen 
kohteista sekä ideoita ilmiöiden ja tutkittavien kohteiden suunnitteluun.  
Esiopetuksen ilmiöpohjainen oppiminen rakentuu projektityöskentelyyn. Projektityöskentelyssä muokkaamme 
toimintaympäristön lasten kanssa eri työvaiheisiin sopivaksi. Projektityöskentelyssä keskitymme prosessiin, lasten 
keskinäiseen vuorovaikuteukseen ja ideointiin. Projektityöskentely edistää monipuolisesti eri oppimisen ja 
kehityksen osa-alueita ja teemme projekteja yhteistyössä ykkösluokkalaisten kanssa. Panostetaan työskentelyn 
dokumentointiin ja näin lapsi voi palata prosessin lopussa arvioimaan eri työvaiheita ja palauttaa mieleensä 
tunnelmia ja ajatuksiaan prosessin eri vaiheista. Lapsi voi itse määritellä dokumentiointitavat ja kohteet.  
Ohjaamme lapsia kestävään kehitykseen ja autamme heitä ymmärtämään toiminnan vaikutusta ympäristöön. 
Kestävän kehityksen tavoitteet linkittyvät projekteihin.  
 

 

ARVIOINTI 
Arvio esiopetuksen pedagogisten ratkaisujen toimivuutta ja arvioinnin perusteella tehtävät 
muutokset seuraavalle toimintakaudelle 
 
      
 

YHTEISTYÖ 
 
Kodin ja esiopetuksen välinen yhteistyö  
Tapasimme vanhemmat ensimmäisen kerran  eskareiden tutustumisiltapäivässä (toukokuussa). Tutustumisiltapäi-
vän jälkeen kävimme uusien perheiden kanssa aloituskeskustelun ja sovimme tutustumiskäynneistä.  
Eskareiden vanhempainilta oli elokuun 15. päivä. Vanhempainillassa kävimme läpi esiopetuksen opetussuunnitel-
maa ja esiopetuksen toimintaperiaatteita omassa yksikössämme. Vanhempainilta oli osittain yhteinen ykkösluokka-
laisten kanssa.  
Syys- lokakuun aikana esiopettajat tapaavat kaikki perheet leops- keskusteluissa, joissa lapselle luodaan esiopetuk-
sen  tavoitteet.  
Esiopettajat tapaavat joitakin perheitä  marras-joulukuussa, jolloin tehdään tavoitteiden väliarviointi. Keskusteluun 
valikoituivat tehostetun ja erityisen tuen lapset sekä ne eskarit, joiden kohdalla herää huoli jollakin oppimisen tai 
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kehityksen osa-alueella. Väliarvioinnissa pohditaan, käsitelläänkö lapsen asiat alueellisessa pedakogisessa ohjaus-
ryhmässä. 
 
Tammikuussa esiopettajat, rehtori ja vanhemmat tapaavat koulutulokkaiden vanhempainillassa.  
Huhtikuussa esiopettajat tapaavat kaikki perheet leops- arviointikeskustelussa, jossa käydään läpi siirtyvät tiedot 
esiopetuksesta kouluun.  
Lähetämme n. kerran kuukaudessa Daisy- kirjeen, jossa kerromme vanhemmille esiopetuksen tapahtumista ja ope-
tuksen sisällöstä. Lisäksi käymme päivittäin keskustelua päivän toiminnantavoitteista. Perheet ottavat myös itse 
asioita keskusteluun Daisyn kautta. Esiopettajt kysyvät vanhempien havaintoja ja ajatuksia yhteisölliseen ohr:ään 
vietävistä asioista. 
Toimimme perheiden kanssa yhdessä vauhtivarvas- ja pihaseikkailutapahtumissa;  joulu- ja kevätjuhlissa sekä äiti- 
ja isä-lapsi-illoissa.   
Alueellinen yhteistyö esiopetuksen ja koulun välillä. 
Tähän kuvataan esiopetuksen yksiköiden välinen yhteistyö ja koulun kanssa tehtävä yhteistyö.  
Tuusulaan laadittu esi- ja alkuopetuksen välille minimiyhteistyön periaatteet (arviointimateriaa-
lissa). 
Teemme yhteistyötä Lepolan päiväkodin kanssa. Lastentarhanopettajat muodostavat yhdessä pedagogisen tiimin, 
joka kokoontuu kahden viikon välein. Kolsan je Lepolan päiväkodeilla on toimintavuoden aikana kaksi työiltaa ja 
kaksi kehittämispäivää, joissa tehdään yhdessä pedagogista suunnittelua ja arviointia.   
Eskarit ja ykköset toimivat yhdessä 6h/vko. Opetus on jaettu kolmelle päivälle, 2h/ päivä. Lapset on jaettu kahteen 
ryhmään, joissa tavoitteena on kehittää kielellistä tietoisuutta, ilmaisua (musiikki, kuvataide ja liikunta) ympäristö- 
ja luonnontieteellistä osaamista. Toimimme  vuorovaikutuksellisessa oppimisympäristössä, jossa esiopettajat ja 
luokanopettaja tekevät tiivistä yhetistyötä. Yhteiseen suunnitteluun ja arviointiin on varattu aikaa 1h/viikko. 
Suunnitelman pohjana on ops:t ja lasten henkilökohtaiset oppimisen tavoitteet.  Yhteistyössä eskareille tulee tutuksi 
koulun oppilaat, opettajat,  koulun tilat, toimintakulttuuri, kouluruokailu ja välitunnit. Ela opettaa eskareita tunnin 
viikossa, jolloin tavoitteena on matemaattisen ajattelun ja matemaattisten valmiukisen kehittäminen. Lisäksi 
eskarit osallistuvat kerran kuukaudessa koulun viikkovarttiin.   
Yhteistyö muiden tahojen kanssa 
Esim. yläkoulu 
Osallistumme toukokuussa  yhteistyössä Jokelan kisan kanssa järjestättävään leikkimieliseen jalkapalloturanukseen. 
Retkeilemme kunnan Skidiviikkojen aikana Jokelassa esitettäviin näytöksiin.  
 Vierailemme seurakunnan järjestämissä tapahtumissa mm: Kotikirkko tutuksi ja Joulukirkko. 
Yläkoulu on kutsunut meidät vuosittain seuraamaan wanhojentansseja. 

   
 

ARVIOINTI 
Arvio yhteistyön onnistumisesta ja yhteistyön kehittämisestä 
 
      

 
 

KIELEEN JA KULTTUURIIN LIITTYVÄT ASIAT 
 
Tähän kirjataan ja tarkennetaan toimintatapoja; miten kieleen ja kulttuuriin liittyvät asiat otetaan 
esiopetusyksikössä huomioon.  



                                                                             
    Esiopetuksen TAK-suunnitelma 
    

Kasvatus- ja sivistystoimi  (8/2017/Esiopetuksen työryhmä) 

  

 
 

KASVUN JA OPPIMISEN TUEN JÄRJESTÄMINEN JA RESURSSOINTI 
Yksikössä käytössä olevat yleisen, tehostetun ja erityisen tuen muodot 
Tuen resurssien riittävyys 
Tulkitsemis- ja avustamispalvelut 
Tuusulan opetustoimen Oppilashuolto ja pedagoginen tuki –käsikirjaan ja Tuusulan kunnan esi-
opetussuunnitelmaan on kuvattu oppimiseen, kasvuun ja hyvinvointiin liittyvät toimintamallit. Käsi-
kirja on luettavissa Kaiussa ja opetussuunnitelman Tuusulan www. –sivuilla. 
Ryhmässämme on kaksi lasta tehostetussa tuessa ja yksi lapsi erityisessä tuessa. Yksi lapsi siirtynee tehostettuun 
tukeen syksyn aikana (valmistelut perheen, veon, puheterapeutin ja psykologin kanssa jo käynnissä). Tehostettuun 
ja erityiseen tukeen on resurssoitu ryhmäavustaja. Ryhmäavustaja toimii eskariryhmän kasvattajien apuna ja lisäksi 
antaa tehostetun ja erityisen tuen lapsille yksilöllistä ohjausta kielellisten, matemaattisten, hienomotoristen ja sosi-
aalisten valmiuksien vahvistamiseksi. Olemme suunnitelleet pienryhmät niin, että pystymme tukemaan lapsia par-
haalla mahdollisella tavalla. Teemme yhteistyötä puheterapeutin, fysioterapeutin, psykologin, luokanopettajan, 
veon ja elan kanssa. Yhteistyössä arvioimme ja suunnittelemme tehostetun tuen tarkempaa suuntausta lapsen op-
pimisen edistämiseksi. Resurssointi tuntuu tällä hetkellä riittävältä. 
Olemme tutustuneet Tuusulan lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmaan, Varhaiskasvatuksen turvallisuussuunni-
telmaan ja Kiusaamisen ehkäisyn ja puuttumisen suunnitelmaan. Suunnitelmat ovat osaltaan apuna oppimisvai-
keuksien varhaisessa puuttumisessa ja ennaltaehkäisyssä.  

 
 

ARVIOINTI 
Miten oppimisen tuen järjestelyt toteutuivat ja onnistuvat? 
Arvio tuen resurssien riittävyydestä 
 
      

 
 

Kieleen ja kulttuuriin liittyy vahvasti tieto- ja viestintätegnologinen osaaminen. Kehitämme kielellistä tietoisuutta ja 
monilukutaitoa erilaisin sähköisten ohjelmien, harjoitusten, tehtävien ja leikkien avulla. Vahvistamme lasten 
kiinnostusta puhuttuun ja kirjoitettuun kieleen erilaisin toiminnallisin menetelmin. Kerronnan taidot kehittyvät 
muun muassa Apilatien esiopetuksessa ja Varga Nemenyi- menetelmän yhteydessä. Tutustumme ryhmämme 
kaksikielisten lasten toisiin kotikieliin harjoittelemalla tervehdyksiä ja sanoja vierailla kielillä (saksa ja vietnam). 
Sanat ja tervehdykset ovat syös kirjoitettuna lasten nähtäville. Lasten syntymäpäivänä laulamme onnittelulaulut 
neljällä eri kielellä. Eri kutuuritaustaiset lapset saavat mahdollisuuden kertoa tavoistaan ja tottumuksistaan 
valokuvien, videoiden ja esineiden avulla.  

Suomi toisena kielenä opetus 
Kaikki eskarit saavat esiopetusta suomen kielellä.   

 
 
ARVIOINTI 
Miten eri kieli- ja kulttuuriryhmien opetus toteutettiin? 
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HENKILÖKUNNAN AMMATTITAIDON KEHITTÄMINEN 
Koulutuksen tarpeet ja painopistealueet, mentorointi, yhteistyö   
 
Esiopetusstartin Positiivinen psykologia- koulutus oli tarpeellinen ja innoitti meitä vahvuuksien käyttöön opetuk-
sessa. Tällä hetkellä meitä haastaa laaja-alaiseen osaamiseen ja monipuolisiin työtapoihin liittyvä padagoginen do-
kumentointi. Haluamme oppia vaivatonta ja luontevaa dokumentointia yhdessä lasten kanssa. Haluamme oppia 
työmenetelmiä, joissa eheytyvät liikkumisen, tutkimisen, ilmaisun ja kielellisen tietoisuuden tavoitteet.  

 
 

ARVIOINTI 
Koulutusten toteutuminen, ammatillinen kehittyminen 
 

      
 

 
 

 

HUOLTAJIEN ARVIOINTIPALAUTE (toteutetaan keväisin jokaisessa yksikössä) 
Keskeiset tulokset 

 

      

 

ARVIOINTIPALAUTTEESTA AIHEUTUVAT ASIAT 
Kehittämiskohteet, koulutustarpeet, vaikutukset seuraavan toimintavuoden suunnitteluun jne. 

 

      

 
 
 

OPPILASHUOLTO  
Oppilashuoltoryhmä ja sen toimintatavat yksikössä 
Yksikön toimintatavat ja käytänteet kiusaamis- ja väkivaltatilanteissa 
 
Käsittelemme esiopetusryhmässä tapahtuvat mahdolliset kiusaamis- ja väkivaltatilanteet yheisöllisessä ohr:ssä. Yk-
silöllinen ohr- toiminta sovitaan lapsikohtaisesti.  
Noudatamme kunnan Kiusaamisen ehkäisyn ja puuttumisen suunitelmaa sekä MiniVerso- sovittelua. Kiusaamisen 
suhteen tavoitteemme on nollatoleranssi. Kiusaamis- ja väkivaltatilanteissa tiedotamme aina kaikkia osapuolia.   

 

ARVIOINTI 
Miten oppilashuoltoyö onnistui ja miten sitä tulisi kehittää edelleen? 
 
      

 
OPPILASHUOLLON KOKONAISTARVE JA KÄYTETTÄVISSÄ OLEVAT OPPILASHUOLTOPALVELUT 
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Oppilashuollon henkilöstö esiopetuksessa ja arvio esiopetuspaikan tarpeesta: Arvioitaessa esi-
opetuksen oppilashuollon kokonaistarvetta tulee hyödyntää monipuolisesti lasten ja nuorten 
terveyttä ja hyvinvointia sekä elinoloja koskevaa seurantatietoa. Lisäksi huomioidaan esiopetus-
yhteisön ja - ympäristön tarpeet, asuinalueen erityispiirteet, sekä tehostettua ja erityistä tukea 
saavien oppilaiden määrä.   
lyhyt kuvaus esiopetusyksiköstä ja esiopetusyksikön ympäristöstä: Kolsan päiväkoti sijaitsee metsä- 

ja puistoalueiden läheisyydessä. Yhdessä koulun kanssa muodostamme Kolsan koulupäiväkodin. Ympäristö tarjoaa 
hyvät puitteet monipuolisille työtavoille sekä liikkumiseen, retkeilyyn ja paikalliseen kulttuuriin tutustumiseen. 
Esiopetusaikana oppimisympäristömme koostuu: Seikkailijoiden ja Vipeltäjien ryhmätiloista, iltapäiväkerhon 
tiloista, koulun luokkatiloista, päiväkodin ja koulun liikuntasaleista, metsästä, päiväkodin ja koulun piha-alueista 
sekä lähiympäristön puisto- ja liikunta-alueista.  
psykologi:Nina Sinervo  
kuraattori: Jarkko Levola 
terveydenhoitaja: Salla Kähärä  
esiopetuksen näkemys ko. palveluiden riittävyydestä: Suunniteltuja yhteisöllisiä ohr- kokoontu-
misien määrä on neljä kertaa vuodessa yhdessä Lepolan esiopetuksen kanssa (yhteensä 8h). 
Määrä tuntuu riittävältä. Tämän lisäksi yksilölliset ohr:t ja pedagogiset ohjausryhmät kokoontu-
vat tarvittaessa.  
 

 

 

 
YKSILÖKOHTAISEN OPPILASHUOLLON JÄRJESTÄMINEN: 

 
YHTEISÖLLINEN OPPILASHUOLTO JA SEN TOIMINTATAVAT: 
 

yhteisöllisen oppilashuoltoryhmän kokoonpano: Sari Kauppinen (päiväkodin johtaja, pj), Paula 
Vaalivirta (veo), Jarkko Levola (koulukuraattori), Johanna Lahti (ela), Sini Helminen (lto), Iiris 
Maalo (lto), Arja Minkkinen (lto), Annamari Mustamäki (lto), Sirpa Okkonen (lto), Nina Sinervo 
(nla psykologi) ja Salla Kähärä (nla terveydenhoitaja).  
yhteisöllisen oppilashuoltoryhmän toimintatavat ja käytännöt: Yhteisöllinen ohr kokoontuu 4 kertaa 

vuodessa ja siinä käsitellään lto:n tuomia havaintoja koko esiopetusryhmää koskevista asioista . Esiopettajat 
kysyvät myös vanhempien näkemyksiä tarpeellisista aiheista.  
yhteistyö esiopetuksen ulkopuolisten tahojen kanssa liittyen yhteisölliseen oppilashuoltoon: 
Yhteisöllisessä oppilashuoltoryhmässä voidaan käsitellä esimerkiksi koulun, vanhempainyhdis-
tyksen, lastensuojelun tai seurakunnan kanssa tehtävässä yhteistyössä nousevia asioita. Tavalli-
sesti ohr:ssä konsultoidaan psykologin,terveydenhoitajan ja kuraattorin näkemyksiä yleisellä 
tasolla esiopetusryhmään liittyvissä asioissa. Tarvittaessa pyydetään psykologia seuraamaan ja 
havainnoimaan esiopetusta. Esiopetushenkilöstö saa psykologilta, terveydenhoitajalta ja 
kuraattorilta vinkkejä haastaviin ja kehitettäviin asioihin.   
yhteistyö lapsen ohjauksessa ja esiopetuksesta kouluun siirtymävaiheessa: Koulutulokkaat 

ohjataan psykologin arvioon tarpeen mukaan. Ohjaavana tahona toimii alueellinen pedagoginen ohjausryhmä tai 
lapsen  terapeutti tai esiopettaja yhteistyössä veon kanssa. Psykologi tekee tarvittaessa yksilöllisen 
kouluvalmiusarvion. Terveydenhoitaja osallistuu tarvittaessa eskarilaisten  siirtopalaveriin, jossa selvitetään 
kaikkien eskarilaisten kouluvalmiustaitoja yksilöllisesti. Tarpeen mukaan siirtopalaveri toteutetaan 
kolmikantakeskusteluna ja siihen voidaan pyytää mukaan muitakin asiantuntijoita. 
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asiantuntijaryhmän kokoaminen ja suostumuksen hankkiminen sekä ryhmän yhtenäiset me-
nettelytavat yksittäistä lasta koskevan asian käsittelyssä: Yksilöllisen ohr:n tarpeellisuudesta 
keskustellaan leops- keskustelussa tai muussa sopivassa yhteydessä yhdessä vanhemman 
kanssa. Esiopettaja ehdottaa lapsen vanhemmille asiantuntijaryhmää, jonka vanhemmat valit-
sevat rastittamalla osallistujat kaavakkeesta. Myös vanhemmat voivat olla aloitteellisia yksilölli-
sen ohr:n järjestämisen suhteen. Vanhemmat hyväksyvät yksilöllisen ohr:n allekirjoittamalla op-
pilashuoltotyön suostumus- kaavakkeen. Vakiojäseninä toimivat Sari Kauppinen, Paula Vaali-
virta ja Sini Helminen/Iiris Maalo. Muut jäsenet  (psykologi, kuraattori, terapeutti, terveydenhoi-
taja tai muu asiantuntija) valitaan tapauskohtaisesti. Ryhmän yhtenevät menettelytavat muo-
dostuvat esiopettajan,veon ja päiväkodin johtajan lasta koskevista havainnoista, keskusteluista 
ja arvioinneista.  
oppilashuoltokertomusten laatiminen ja säilytys esiopetuksessa kuka vastaa, missä säilyte-
tään: Oppilashuoltokertomuksen laatimisesta vastaa päiväkodin johtaja. Palaverissa johtaja toi-
mii puheenjohtajana ja esiopettaja kirjaa ohr- kertomukset. Oppilashuoltokertomus säilytetään 
mapissa, toimiston lukollisessa kaapissa. 
lapsen sairauden vaatiman hoidon, erityisruokavalion tai lääkityksen järjestäminen esiopetuk-
sessa: Lapsella voi olla tarvittaessa henkilökohtainen -tai ryhmäavustaja (esiopettaja, 
päiväkodin johtaja ja veo arvioivat tarvetta yhdessä). Erityisruokavalioista ilmoittaminen ja 
erityisruoan järjestäminen hoidetaan ruokahuollon ohjeen mukaan.  Esiopetushenkilöstö vastaa 
lapsen saamasta erityisruokavaliosta (tarkkuus, virheettömyys). Lääkkeen annosta täytetään 
yhdessä vanhemman kanssa erillinen lääkehotitosuunnitelma ja haetaan tarvittaessa 
lääkkeenantolupa. Lääkkeet säilytetään lääkehoitosuunnitelman kanssa ryhmän lääkekaapissa. 
Koko yksikön henkilökunta sekä sijaiset perehdytetään lääkehoitosuunnitelmaan ja opastetaan 
lääkkeiden antoon (jos ei vaadi antolupaa). 
yhteistyö tehostetun ja erityisen tuen yhteydessä: Tehostettua ja erityistä tukea saavien lasten 
leops- keskusteluihin osallistuvat esiopettajan, vanhempien ja veon  lisäksi tarvittaessa muut 
asiantuntiat (tai konsultoidaan asiantuntijaa). Erityisen tuen päätökseen käytetään aina lääkärin 
lausuntoa ja leopsin lisäksi kirjataan HOJKS. Leops/HOJKS jaetaan kaikille yhteistyötahoille ja 
suunnitelmaa arvioidaan määräajan puitteissa. Ennen leops- keskustelua esiopettaja kirjoittaa 
wilmaan tehostetun tuen lapsesta pedagogisen arvion ja erityisen tuen lapsesta pedagogisen 
selvityksen.  
yhteistyö esiopetuksen ulkopuolisten palvelujen ja yhteistyökumppaneiden kanssa: Yhteistyö 
on yksilöllistä riippuen lapsen tarpeista. Lapsilla on mahdollisuus Hus:n lääkäripalveluihin sekä 
kunnan kasvatus- ja perheneuvolan, lastensuojelun, neuvolapsykologin ja terapeuttien 
asiakkuuteen. Arviointikäynnille tehdään suositus veon ja esiopettajan yhteistyössä. Myös 
neuvolaterveydenhoitaja voi suositella lapselle asiakkuutta esiopetuksen ulkopuolisen tahon 
kanssa ikävuositarkastuksessa tehtyjen havaintoihin pohjaten. Yhteistyökumppaneille 
lähetetään esiopettajan tekemä kirjallinen arvio lapsesta ja yhteistyön päättyessä esiopettaja 
osallistuu vanhempien kanssa palautekeskusteluun.  

 

 
OPPILASHUOLLON YHTEISTYÖN JÄRJESTÄMINEN LASTEN JA HEIDÄN HUOLTAJIEN KANSSA: 
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lapsen ja huoltajan osallisuus yhteisöllisen ja yksilökohtaisen oppilashuollon suunnittelussa, 
toteuttamisessa ja arvioimisessa:  
Yhteisöllinen ohr: 
Vanhemmille kerrotaan yhteisöllisen ohr:n toimintatavasta vanhempainillassa ja leops- keskus-
teluissa. Vanhemmilta pyydetään kuukausikirjeessä ehdotuksia ohr:n käsittelyyn vietävistä asi-
oista. Ohr:n vietävät asiat käsitellään esiopetustiimissä ennen palaveria ja tiimi pohtii minkä-
laista konsultaatiota tarvitaan. Esiopettaja kertoo ohr- palaverin jälkeen kuukausikirjeessä, mitä 
asioita on käsitelty ja miten ne huomioidaan toiminnassa. Myös lasten esille tuomat huolenai-
heet voidaan käsitellä ohr:ssä edellä mainitulla tavalla. Huoliaiheeseen palataan myöhemmin ja 
arvioidaan onko ratkaisut oleet onnistuneita. 
 
Yksilökohtainen ohr: 
Esiopettaja keskustelee vanhempien kanssa (tuoden esille tai ottaen vastaan) huolen lapsen hy-
vinvointiin liittyvästä asiasta. Luonteva ajankohta on  leops- keskustelu tai muu erillisesti sovitttu 
aika. Esiopettaja ja vanhemmat keskustelevat joko yhdessä tai tahoillaan  myös lapsen kanssa 
hänen hyvinvointiinsa liittyvistä haasteista. Sekä vanhempien että lapsen kanssa  arvioidaan mi-
ten esiopetusryhmässä voidaan tukea lasta. Ohr:ään osallistuu vanhempien lisäksi heidän hyväk-
symä henkilöstö ja asiantuntijat. Esiopetusikäisen lapsen ei ole yleensä tarpeellista olla asian kä-
sittelyssä mukana.  
 
yhteisöllisen ja yksilökohtaisen oppilashuollon periaatteista ja menettelytavoista tiedottami-
nen lapsille, huoltajille ja yhteistyötahoille: Menettelytavoista on keskusteltu eskareiden van-
hempainillassa 8/2017. Keskustelusta/ tiedottamisesta vastasi veo Paula Vaalivirta. Menettely-
tavoista keskustellaan tarvittaessa lisää leops- keskustelussa ja tiedotetaan kuukausikirjeissä. 
Tiedottaminen yhteistyötahoille on hoitunut esiopettajan ja veon toimesta. 

 

 
OPPILASHUOLTOSUUNNITELMAN TOTEUTTAMINEN JA SEURAAMINEN 
 

Miten esiopetuspaikassa on järjestetty kunnan oppilashuollon suunnitelmaan perehtyminen 
ja esiopetuskohtaisen suunnitelman laatiminen: Päiväkodin johtaja ja esiopettaja perehdyttä-
vät uuden esiopettajan oppilashuollollisiin asioihin.  

 

 
ESIOPETUSPAIKAN OPPLASHUOLLON TOTEUTUMISEN ARVIOINTI (täytetään keväällä lukuvuo-
siarvioinnin yhteydessä) 
 
      

 
 
 

TYÖSUUNNITELMAN KÄSITTELY   
 

Työsuunnitelman laatija Sini Helminen ja Iiris Maalo  pvm.4.10.2017 
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Käsittely esiopetushenkilöstön ja rehtorin/pk johtajan kanssa  9.10.2017 

 


